УИД 76RS0013-01-2020-000020-36

№ 1-58/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыбинск 12 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственных обвинителей Рыбинской городской прокуратуры Розановой С.Ю., Тихомировой К.Д.,

подсудимой ФИО9 к., 

защитника Солнцева М.А., предоставившего удостоверение адвоката № и ордер № от 23 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, имеющей гражданство Российской Федерации, со средним образованием, состоящей в браке, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, не военнообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 к. виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленные следствием время и месте, но не позднее 4 июля 2019 года, ФИО9 к., сформировала преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неустановленному органами предварительного следствия лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО9 к., действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 07 часов 36 минут 4 июля 2019 года, посредством телефонной связи, достигла договоренности с неустановленным лицом, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о незаконном сбыте последнему наркотического средства в крупном размере за денежное вознаграждение. Далее неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-№, и ФИО9 к. достигли договоренности, согласно которой последней необходимо было незаконно, с целью незаконного сбыта указанному неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№, на денежные средства, переведенные ей на банковскую карту, приобрести наркотическое средство в крупном размере, после чего, с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№, ФИО9 к. необходимо было сообщить координаты местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством в крупном размере ФИО1, введенному в заблуждение неустановленным лицом, отбывающим наказание ФКУ ИК-№, относительно своего преступного намерения, который осуществит доставку «закладки» на территорию ФКУ ИК-№. При этом ФИО1 не знал и не предполагал, что в тайнике с «закладкой» может находиться наркотическое средство в крупном размере.

После незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-№, обещало перечислить ФИО9 к. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО Сбербанк № денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

Далее ФИО9 к., действуя по реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, по договоренности, достигнутой с неустановленным органами предварительного следствия лицом, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№, находясь на рабочем месте у ИП ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 часов 10 минут до 13 часов 25 минут 4 июля 2019 года, используя свой мобильный телефон «Ксиоми» с установленной на нем программой мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» «Telegram» (телеграм), договорилась с неустановленным органами предварительного следствия лицом, использующим учетную запись «Оператор Руслан», о незаконном приобретении у него наркотического средства в крупном размере бесконтактным способом, посредством использования тайника с «закладкой», и, получив 4 июля 2019 года на свою банковскую карту ПАО Сбербанк № денежные средства в размере 4000 рублей от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№, на оплату приобретения наркотического средства в крупном размере, в целях последующего сбыта, перевела в дневное время 4 июля 2019 года денежное вознаграждение за наркотическое средство в размере 3890 рублей на указанный неустановленным органами предварительного следствия лицом, использующим учетную запись «Оператор Руслан», счет. Затем ФИО9 к., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, получив в период с 13 часов 25 минут до 15 часов 00 минут 4 июля 2019 года посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» «Telegram» (телеграм) от неустановленного лица, использующего учетную запись «Оператор Руслан», сообщение с координатами местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством в крупном размере, около 15 часов 47 минут 4 июля 2019 года отправила посредством смс-сообщения координаты местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством в крупном размере введенному в заблуждение неустановленным лицом ФИО1, который не знал и не предполагал, что там может находиться наркотическое средство в крупном размере, и который должен был осуществить переброс наркотического средства в крупном размере на территорию ФКУ ИК-№, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Получив смс-сообщение от ФИО9 к. с координатами местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством в крупном размере, ФИО1 проследовал на 3 этаж дома №, где в период с 15 часов 47 минут до 16 часов 05 минут 4 июля 2019 года под кафелем у лифта в тайнике забрал «закладку» с находящейся в ней смесью, в состав которой входит наркотическое средство- а - пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (далее Перечень), общим весом 1, 696 грамма (заключение эксперта № 21-1099 от 30 июля 2019 г., справка об исследовании № 22-401 от 05 июля 2019 г.), которую должен был передать неустановленному лицу, содержащемуся в ФКУ ИК-№ по адресу: 

<

адрес>, путем переброса на территорию указанного учреждения. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный вес наркотического средства относится к крупному размеру. Если наркотическое средство, включенное в Список I Перечня, входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

Однако, преступление ФИО9 к. до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что около 19 часов 30 минут 4 июля 2019 года ФИО1 был задержан в 50 метрах от основного заграждения ФКУ ИК-№, расположенном по адресу: Ярославская 

<

адрес>, оперуполномоченными оперативного отдела ФКУ ИК-№, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит а - пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 1, 696 грамма, было обнаружено у ФИО1 и изъято из незаконного оборота из левого нагрудного кармана надетой на ФИО1 куртки при производстве осмотра места происшествия в период с 19 часов 54 минут до 20 часов 40 минут 4 июля 2019 года.

Подсудимая ФИО9 к. вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания подсудимой, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО9 к. показала о том, что она ранее употребляла наркотические средства, приобретала их бесконтактным способом в мессенджере «Телеграмм» через закладки. С 2018 года она наркотические средства не употребляет. У нее сохранились адреса и никнеймы магазинов в мессенджере «Телеграмм», в которых она приобретала наркотики. У нее есть знакомые, отбывающие в настоящее время наказание в ФКУ ИК-№. 4 июля 2019 года в период с 08 часов 15 минут на ее абонентский номер позвонил мужчина, не представился, сказал, что отбывает наказание в ФКУ ИК-№ и хочет приобрести наркотики, однако, не знает где и каким способом их приобрести. За помощь в приобретении он пообещал ей денежное вознаграждение, в каком размере, не помнит. Так как она испытывает финансовые трудности, то согласилась на предложение мужчины. Она продиктовала мужчине номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Через некоторое время ей на банковскую карту поступили денежные средства за несколько переводов, сначала поступила 1000 рублей, после чего еще 1000 рублей, и еще перевод 2000 рублей. О поступлениях на банковскую карту, она узнала, когда зашла в приложение «Сбербанк онлайн». Мужчина пояснил, что ему необходимо приобрести наркотик «соль» на сумму 4000 рублей. Также сказал, что закладку самой забирать не придется, ей будет необходимо передать адрес, где оборудован тайник третьему лицу. Также мужчина пояснил о том, что третье лицо само найдет ее 4 июля 2019 года. После разговора с мужчиной она со своего телефона «Ксиоми» зашла в установленный на нем месенджер «Телеграмм», где написала оператору магазина «Атракцион чертово колесо». В чате указанного магазина оператор представился как Руслан. Она написала Руслану, что ей нужны наркотики «соль» на 4000 рублей. Он скинул ей номер карты Киви Банка. После чего она со своей банковской карты Сбербанка России перевела денежные средства дважды по 970 рублей и 1 950 рублей на Киви кошелек №. После перевода она скинула в чат Руслану скриншоты экрана с переводом денежных средств. После чего, Руслан в ответ прислал фотографию с тайником, где находится наркотик и описание месторасположения тайника: «

<

адрес> третий этаж у лифта под кафелем», дословно текст не помнит. Около 15 часов 4 июля 2019 года к ней на работу на «

<

данные изъяты>» приехал ранее незнакомый мужчина, сказал, что пришел за вещами, она показала мужчине фотографии с тайником, передала фотографии от домофона. Мужчина дал ей свой номер телефона и попросил прислать ему адрес с тайником. Примерно через час около 16 часов 4 июля 2019 года мужчина вернулся, отдал ключ и ушел. Так как вознаграждения за помощь в приобретении наркотиков, она так и не получила, ей из ФКУ ИК - № никто не позвонил, она поняла, что мужчина, которому передала адрес с закладкой наркотиков, задержан. Она выкинула сим-карту, с которой отправляла смс-сообщения, и на которую ей звонили из колонии. Удалила приложение «Телеграмм» с телефона и фото с тайником. Фамилия мужчины ФИО1. Впоследствии ей стало известно, что ФИО1 задержали у ФКУ ИК-№, и наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д. 26-30, л.д. 111-114, 154-155, 221-222, 229-230). 

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО3, который пояснил о том, что работает в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-№. 4 июля 2019 года он заступил на смену в 08 часов 00 минут. В оперативном отделе учреждения имелась информация о том, что бывший осужденный ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, намерен 4 июля 2019 года совершить переброс наркотических средств и запрещенных предметов на территорию ФКУ ИК-№ неустановленному лицу, содержащемуся в учреждении. С целью задержания ФИО1 сотрудниками оперативного отдела было решение о проведении ОРМ «наблюдение» на прилегающей к ФКУ ИК-№ режимной территории. Им было известно, что ФИО1 приедет к ФКУ ИК-№ на такси темного цвета. Примерно в 19 часов 00 минут 4 июля 2019 года сотрудники оперативного отдела начали наблюдение на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>. Около 19 часов 20 минут 4 июля 2019 года к остановке подъехала автомашина темного цвета, марку не помнит, и из нее вышел ФИО1 и направился в сторону ФКУ ИК-№ со стороны ул. 

<

данные изъяты>. В руках у ФИО1 имелся полимерный пакет черного цвета, зонт. При подходе к внешнему основному ограждению ФКУ ИК-№ по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками оперативного отдела на прилегающей режимной территории ФКУ ИК- № на расстоянии 50 метров с восточной стороны. ФИО1 сказал, что прибыл к ФКУ ИК-№ для осуществления переброса запрещенных предметов, а именно двух свертков на режимную территорию учреждения для осужденного ФИО4. Сказал, что при нем имеется небольшой сверток в черной ленте, который он должен примотать к зарядным устройствам, находящихся у него, и все вместе перекинуть на территорию ИК. Что именно находится в черном маленьком свертке ему не известно. В связи с тем, что по оперативной информации было известно о том, что у ФИО1 могут находиться наркотические средства, было принято решении сообщить о задержании ФИО1 в МУ МВД России «

<

данные изъяты>», о чем он, ФИО3., сделал сообщение в дежурную часть по телефону. До приезда следственной группы ФИО1 достал из полимерного пакета черного цвета сверток, перемотанный прозрачным скотчем, бросив рядом с собою на землю на расстоянии 50 см. от него и пояснил, что в данном свертке находятся два зарядных устройства и зажигалка. Также ФИО1 бросил на землю рядом с собою находящийся при нем телефон в черно-белом корпусе. Со слов ФИО1 у него в кармане еще находится сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который он не доставал. Как они предположили, именно в данном свертке у ФИО1 и находится наркотическое средство. Данный сверток они не доставали, его содержимое не осматривали. Ему, ФИО3, известно, что в ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен сверток, перемотанный прозрачным скотчем, внутри свертка обнаружено два зарядных устройства черного цвета и зажигалка. При осмотре содержимого карманов обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, предположительно с наркотическим средством. Известно, что по данному факту возбуждено уголовное дело (т.1 л.д. 58-61).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО5., содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО3, изложенным выше (т.1 л.д. 62-64).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО6, который пояснил о том, что 4 июля 2019 года в вечернее время он направлялся в магазин, расположенный недалеко от ФКУ ИК-№. Он увидел сотрудника полиции, который предоставил свое удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он согласился, проследовал к ФКУ ИК-№, затем к месту подошел еще один мужчина, которого также пригласили в качестве понятого. На участке местности, расположенном в 50 метров от основного заграждения ФКУ ИК-№ находился следователь, сотрудник ИК-№ и мужчина на вид 45 лет, которого он ранее не знал. Следователь перед началом осмотра места происшествия разъяснила всем участникам права, обязанности, порядок проведения осмотра и ответственность. В ходе осмотра места происшествия мужчина представился как ФИО1. Следователь спросила у ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе осмотра места происшествия на земле на расстоянии 50 см обнаружен сверток, перемотанный прозрачной скотч лентой, внутри свертка обнаружены два зарядных устройства черного цвета, зажигалка, какого цвета не помнит. Также на земле был обнаружен сотовый телефон «Alcatel» без чехла. При осмотре входящих смс-сообщений в обнаруженном телефоне было выявлено смс-сообщение с указанием адреса по ул. 

<

адрес>, номер дома не помнит. В тексте сообщения было указано про лифт и про осколок плитки, дословно уже сказать не может, не помнит. При осмотре содержимого карманов у ФИО1 в одном из карманов куртки - левом нагрудном кармане был обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой предположительно с веществом внутри. При них сверток не разворачивали и не осматривали. Телефон и сверток в черной изоляционной ленте были изъяты в присутствии всех участников осмотра, упакованы в два бумажных конверта, подписанных всеми участниками осмотра, опечатанных ведомственной печатью. В ходе осмотра замечаний и заявлений ни от кого не поступало, ФИО1 никаких заявлений не делал. О принадлежности свертка в черной изоляционной ленте ФИО1 ничего не пояснял. По окончанию осмотра мужчина и все участники прочитали протокол осмотра места происшествия, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило, в протоколе все было верно указано, как происходило в действительности. В ходе осмотра проводилось фотографирование. После прочтения протокола все участвующие лица расписались в нем (т.1 л.д. 68-71).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО7., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6, изложенным выше (т.1 л.д. 72-75).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО2 который пояснил о том, что ФИО9 к. его жена. В начале июля 2019 года около 15 часов 00 минут от сотрудников оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему стало известно, что его жена подозревается в оказании пособничества лицу, содержащемуся в ФКУ ИК-№, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Сотрудники оперативного отдела спрашивали его, кому именно она оказывала пособничество, но ему об этом ничего не известно. При личной встрече супруга ему пояснила, что ей действительно звонили с ФКУ ИК-№ и просили оказать помощь в приобретении наркотика, кто именно звонил, она не знала, ей пообещали денежное вознаграждение, супруга согласилась. Тогда ей перевели деньги на карту, и она приобрела наркотик. Сведения о «закладке» наркотика она передала мужчине, которого задержали у ФКУ ИК-№. Супруга согласилась оказать пособничество в незаконном приобретении наркотика, так как нуждалась в деньгах. (т. 1 л.д. 100-103).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО4, который пояснил о том, что с августа 2019 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-№. Ранее с ним отбывал наказание ФИО1. Ему известно, что в октябре 2018 года ФИО1 освободился по отбытии срока наказания. Абонентский номер ФИО1 ему известен. 4 июля 2019 года в утреннее время он позвонил ФИО1 и попросил его перебросить на территорию ФКУ ИК-№ зарядки для телефонов и зажигалку, за это он пообещал денежное вознаграждение 1000 рублей. ФИО1 согласился. Он не просил ФИО1 и девушку приобрести наркотические средства и бросить на территорию ФКУ ИК-№, к этому не причастен. Кто мог это совершить, ему не известно. Абонентский номер, с которого он звонил ФИО1, ему не принадлежит, его он не помнит, в настоящее время его нет (т. 1 л.д. 104-106).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО1, который пояснил о том, что 30 октября 2018 года он освободился из мест лишения свободы, из ФКУ ИК-№. Ему стали звонить знакомые из ФКУ ИК-№, просили перебросить на территорию колонии различные предметы, в основном телефоны и зарядки. Наркотические средства ни разу не перебрасывал. Пояснил, что у него в пользовании имелся мобильный телефон «Alcatel one touch» в корпусе черно-белого цвета, в нем находились две сим-карты 1) оператора сотовой связи «Мтс» с абонентским номером №, 2) оператора сотовой связи «Билайн» с номером 8№. 4 июля 2019 года около 10 часов на его сотовый телефон позвонил ФИО4, который отбывает наказание в ФКУ ИК№. С ФИО11 он ранее отбывал наказание в одном отряде. В ходе разговора ФИО4 сообщил, что к нему приедет девушка, отвезет его к ИК-№, и он, ФИО1, должен будет перебросить зарядки для телефонов, которые имелись у него дома. Так же ФИО4 попросил его купить зажигалку, и это все перебросить на территорию колонии. Он, ФИО1, уточнил у ФИО4, не будет чего-либо запрещенного, имея в виду наркотические средства, на что ФИО4 заверил, что запрещенных предметов не будет, за оказанную помощь пообещал денежное вознаграждение 1000 рублей, ФИО1 согласился. Примерно в период с 13 часов 40 минут до 14 часов минут ему снова позвонил ФИО4 и сообщил, что необходимо приехать на 

<

данные изъяты>, где его будет ждать девушка, которая пояснит, что делать дальше. Дома он, ФИО1., взял две зарядки для телефонов черного цвета, купил зажигалку зеленого цвета и перемотал все на улице по дороге на 

<

данные изъяты> прозрачным скотчем, чтобы легче было бросить на территорию ФКУ ИК-№. Перемотанный сверток убрал в полимерный пакет черного цвета, также с собою у него имелся зонт. Какое-то время он ожидал девушку на территории рынка, но к нему никто не вышел. Также от ФИО4 поступило смс-сообщение с абонентским номером девушки и текстом, чтобы он, ФИО1, ей позвонил. Около 15 часов 00 минут 4 июля 2019 года, когда он находился на территории 

<

данные изъяты>, он позвонил девушке по номеру указанному в смс-сообщении, сказал ей что пришел, она ответила, чтобы он подождал немного, что она находится на работе. Через какое-то время он вновь позвонил ей, спросил долго ли ему ждать, на что девушка сказала, чтобы подождал еще немного. Когда он ждал, то созванивался с ФИО4, чтобы он ее поторопил. Затем около 15 часов 40 минут 04 июля 2019 года девушка позвонила и сказала, чтобы он заходил внутрь закрытого павильона, расположенного на территории 

<

данные изъяты>. Времени было примерно 15 часов 45 минут 04 июля 2019 года. Когда он подошел к девушке, то она сказала, что работает, и с ним никуда не поедет. Попросила его съездить на ул. 

<

данные изъяты> и забрать какой-то предмет в свертке, который также необходимо бросить на территорию ФКУ ИК-№. Что именно находится в свертке, он не знал, она ему не говорила, думал, что там либо телефоны, либо аксессуары к телефонам, либо сим-карты. О том, что в сверке может находиться наркотическое средство, не думал, так как до этого ФИО4 его заверил, что ничего запрещенного не будет. Девушка на своем телефоне показала ему адрес по ул. 

<

данные изъяты>, где ему нужно взять сверток, но он ей сказал, что адрес так не запомнит и попросил скинуть ему на телефон в виде смс-сообщения. Сверток нужно было забрать в подъезде дома по ул. 

<

данные изъяты>. Для того, чтобы попасть в подъезд дома, девушка отдала ему ключ от домофона и сказала, чтобы он ехал по указанному адресу, по дороге она ему пришлет смс-сообщение с адресом. Ключ от домофона попросила вернуть. Когда ФИО1 подъезжал на ул. 

<

данные изъяты> около 15 часов 47 минут 4 июля 2019 года, то девушка скинула смс- сообщение с текстом: «

<

адрес>, зайдешь в подъезд поднимешься на третий этаж встанешь спиной к лифту, с левой стороны два осколка кафеля под ними». По приезду на ул. 

<

данные изъяты> он проследовал по указанному адресу. Нашел нужный ему дом, выполнил все действия, указанные в сообщении. Под плитками кафеля он обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета. На месте его он не разворачивал, так как девушка ему сразу позвонила, времени было около 16 часов 05 минут 04 июля 2019 года, спросила его, где он находится, он ответил, что вышел из подъезда и все взял, на что она сказала, чтобы он сверток не открывал. Он сообщил ей, что возвращается. Пояснил, что взятый сверток в изоляционной ленте черного цвета он сразу убрал в левый нагрудный карман, надетой на нем куртки, когда находился в подъезде, после этого он направился обратно на 

<

данные изъяты>, чтоб вернуть ключ от домофона. После направился к ФКУ ИК-№, а именно на автобусе доехал до площади, где взял такси до 

<

данные изъяты>. Какой марки и цвета было такси, не помнит. В 

<

данные изъяты> он вышел на остановке общественного транспорта и направился к ограждению колонии. На подходе к ограждению был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-№. Сотрудники оперативного отдела спросили его, что он здесь делает, он ответил, что прибыл к ФКУ ИК№ для осуществления переброса предметов, а именно двух свертков (в изоляционной прозрачной ленте и ленте черного цвета) на режимную территорию учреждения для осужденного ФИО4. На вопрос имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, он пояснил, что ничего запрещенного нет. Сказал, что при нем в нагрудном кармане куртки имеется небольшой сверток в черной ленте, который он должен был примотать к зарядным устройствам, находящихся в прозрачной изоляционной ленте, и все вместе перекинуть на территорию ИК. Что находится в свертке в изоляционной ленте черного цвета, он не знал и не мог пояснить об этом сотрудникам оперативного отдела. До приезда полиции он достал из своего полимерного пакета сверток, ранее им перемотанный прозрачным скотчем, где находились зарядные устройства и зажигалка, показав его сотрудникам оперативного отдела, бросив рядом с собою на землю на расстоянии 50 см и пояснил, что в данном свертке находятся два зарядных устройства и зажигалка. Также он показал и бросил на землю рядом с собою находящийся при нем телефон в черно-белом корпусе. Пояснил, что у него в нагрудном кармане куртки еще находится сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Сотрудники оперативного отдела сказали, что его не надо доставать. По приезду сотрудников полиции были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен сверток, перемотанный прозрачным скотчем, внутри свертка обнаружено два зарядных устройства черного цвета и зажигалка. При осмотре содержимого карманов, в левом нагрудном кармане куртки у него был обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой. Указанный сверток в черной изоляционной ленте был изъят, упакован надлежащим образом, заверен подписями участвующих лиц. Его телефон также был изъят и упакован надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что он не знал, что в свертке в черной изоляционной ленте находится наркотическое средство, предполагал, что там сим-карты. Наркотическое средство он бы не стал бросать на территорию ФКУ ИК-№, поскольку знает, что за это предусмотрена уголовная ответственность. В ходе допроса следователем ему была предоставлена копия паспорта на имя ФИО9 к., в данной девушке он опознал девушку, к которой приходил на 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 131-136).

Вина подсудимой в инкриминируемом ей деянии подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного по «02» ДЧ МУ МВД России 

<

данные изъяты>» о том, что 4 июля 2019 года в 19 часов 33 минуты по телефону поступило сообщение ФИО3 о том, что на прилегающей территории ФКУ ИК-№ задержано лицо с наркотическим средством (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2019 года - участка местности, расположенного в 50 метрах от основного заграждения ФКУ ИК-№ по адресу: г. 

<

адрес>, на котором находился мужчина, представившийся как ФИО1. В ходе осмотра места происшествия на земле на расстоянии 50 см обнаружен сверток, перемотанный прозрачной скотч лентой, внутри свертка обнаружены два зарядных устройства черного цвета, зажигалка зеленого цвета. Также на земле обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel one touch» в корпусе черно-белого цвета, с сим-картой с абонентским номером №. При осмотре входящих смс-сообщений в в телефоне было выявлено смс-сообщение, поступившее 4 июля 2019 года в 15 часов 47 минут с абонентского номера № с текстом: «

<

адрес> стоим спиной у лифта слева в полу два осколка плитки под ним». При осмотре содержимого карманов у ФИО1 в одном из карманов его куртки - левом нагрудном кармане был обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, предположительно с веществом внутри (т.1 л.д. 5-10);

- постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства (т. 1 л.д. 31-32);

- протоколом обыска в жилище подозреваемой ФИО9 к. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сотовый телефон «Ксиоми» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 33-34);

- постановлением о проверке законности производства обыска (т.1 л.д.36);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника дежурной смены ДЧ МУ МВД России «

<

данные изъяты>», согласно которому из ФКУ ИК-№ поступил материал проверки по ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.54);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела ФКУ ИК№ ФИО5 о том, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» на прилегающей режимной территории к ФКУ ИК- № на расстоянии 50 метров с восточной стороны основного заграждения был задержан ФИО1. В ходе осмотра места происшествия с 19 часов 54 минуты до 20 часов 40 минут на земле на расстоянии 50 см от ФИО1 был обнаружен сверток, перемотанный прозрачным скотчем, внутри свертка обнаружено два зарядных устройства черного цвета и зажигалка. При осмотре содержимого карманов обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, предположительно с наркотическим средством внутри. (т.1 л.д. 57);

- справкой об исследовании № от 05 июля 2019 г., согласно которой представленное вещество массой 1,696 г, содержит наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон - производное N - метилэфедрона (т.1 л.д. 14);

- протоколом явки с повинной ФИО9 к. от 11 июля 2019 года, где она сообщает о том, что 4 июля 2019 года осуществила пособничество в приобретении наркотического средства «соль» незнакомому мужчине, отбывающему наказание в ФКУ ИК№ (т.1 л.д. 18);

- заключением эксперта № от 30 июля 2019 года, согласно которому представленное вещество является смесью, в состав которой входит наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 - а - пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрона. Масса вещества составила 1,686 г. В процессе производства исследования израсходовано 0, 110 г вещества (т.1 л.д.43-46);

- протоколом осмотра предметов - конверта из бумаги белого цвета, из которого извлечено: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, поврежденный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, в котором находится такой же пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом розового цвета со специфическим запахом (т.1 л.д.76-79);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: наркотического средства - смеси, в состав которой входит а - пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрона, массой 1, 696 г, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, поврежденный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине (т.1 л.д.80);

- квитанцией № о приеме на хранение наркотического средства (т.1 л.д.83);

- постановлением о производстве выемки (т. 1 л.д. 115);

- протоколом выемки от 17 сентября 2019 года, согласно которым у ФИО9 к. изъято: детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру № за 4 июля 2019 года, история операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России № за период с 4 июля 2019 года по 5 июля 2019 года (т.1 л.д. 116-119);

- протоколом осмотра предметов - сотового телефона «Ксиоми», изъятого в ходе обыска у ФИО9 к., сотового телефона «Alcatel one touch» в корпусе черно-белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером» №, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 4 июля 2019 года (т.1 л.д. 84-91);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.1 л.д. 92);

- детализацией предоставленных услуг по абонентскому номеру № за 4 июля 2019 года (т.1 л.д. 125-127);

- историей операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России № за период с 4 июля 2019 года по 5 июля 2019 года (т.1 л.д. 128);

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2019 года - детализации предоставленных услуг по абонентскому номеру № за 4 июля 2019 года, истории операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России № за период с 4 июля 2019 года по 5 июля 2019 года (т.1 л.д. 120-123);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела доказательств

(т. 1 л.д. 124);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой свидетель ФИО1 указал на место, откуда 4 июля 2019 года забрал сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (т.1 л.д. 137-144).

По ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ФИО8, которая пояснила о том, что является мамой ФИО9 к., может характеризовать её исключительно с положительной стороны. Свидетель имеет инвалидность, ФИО9 к. оказывает необходимую помощь ей и своей сестре.

Оценивая перечисленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО9 к. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Вина подсудимой помимо признания вины подтверждается как показаниями свидетелей, так и исследованными письменными материалами дела. 

Судом установлено, что ФИО9 к. действуя с прямым умыслом, совершила покушение на незаконную реализацию приобретателю за денежное вознаграждение наркотического средства в крупном размере, чем совершила покушение на его сбыт. Преступление подсудимой не окончено по независящим от неё обстоятельствам, поскольку лицо, намеревавшееся перебросить наркотическое средство на территорию колонии покупателю, до момента осуществления указанных действий задержано сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Вид и масса наркотического средства установлена заключением экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов проведенных исследований у суда не имеется.

Квалификация в крупном размере нашла свое подтверждение, так согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, общей массой 1, 696 грамм, является крупным размером. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО9 к. и ее близких родственников -матери, проживающей совместно с подсудимой, за которой она осуществляет уход, молодой возраст подсудимой, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 к. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оценивая личность подсудимой, суд отмечает, что ФИО9 к. состоит в браке, работает, по месту прежней работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Под наблюдением в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» и ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты> наркологическая больница» ФИО9 к. не находится. Согласно характеристике МДОУ детский сад 

<

данные изъяты> ФИО9 к. характеризуется положительно, должным образом занимается воспитанием дочери. Мать подсудимой характеризовала ФИО9 к. исключительно с положительной стороны.

Преступление, совершенное ФИО9 к., предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является умышленным, особо тяжким.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд полагает, что лишь наказание в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ будет отвечать целям наказания в отношении ФИО9 к.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя размер наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст.62 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО9 к. в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание то, что ФИО9 к. имеет малолетнюю дочь, без участия отца ребенка занимается ее воспитанием и содержанием, суд полагает возможным применить к ФИО9 к. правила ч.1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ей отбывание наказания до достижения дочерью – 

<

данные изъяты> года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ исполнение назначенного наказания ФИО9 отсрочить до достижения ребенком - 

<

данные изъяты> года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, массой 1,576г. в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, находящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ ФКУ «ЦХ и СО УМВД России 

<

данные изъяты>»; сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, поврежденный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине – уничтожить; сотовый телефон «Ксиоми» выдать ФИО9 к., сотовый телефон «Alcatel one touch» выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.